**Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum.**

MB 1,281.

O Dio del mio cuore e mia porzione, o Dio nell'eternità.

Salmo 72,25 - BM.

**Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo.**

MB 10,1032.

Dio, Dio mio, a te io aspiro al primo apparir della luce.

Salmo 62,1 - BM.

**Deus Dominus locutus est.**

MB 11,570.

Il Signore Iddio ha parlato.

(cf. Deuteronomio 1,6: Dominus Deus noster locutus est = Il Signore Dio nostro ha parlato (a noi) - BM).

**Deus et dies.**

MB 8,881.

Dio e il tempo (in tutte le cose).

**Deus meus et omnia.**

MB 9,703.

Mio Dio, mio tutto.

(S. Francesco d'Assisi).

**Deus misereatur nostri.**

MB 10,193.

Iddio abbia pietà di noi.

Salmo 66,1 - BM.

**Deus nos benedicat et in sua pace custodiat et ad vitam perducat aeternam.**

MB 13,36; E 1548.

Il Signore ci benedica, ci custodisca nella sua pace e ci conduca alla vita eterna.

(Dal Breviario).

**Deus providebit.**

MB 6,2.

Iddio si provvederà (la vittima per l'olocausto). Qui: *Dio provvederà*.

Genesi 22,8. - BM

**Deus scientiarum Dominus.**

MB 4,449.

Dio, che sa tutto, egli è il Signore.

1 Re, 2,3 - BM.

**Deus superbis resistit.**

MB 8,618.

Dio resiste ai superbi.

Giacomo 4,6.

**De vi et ratione primatus.**

MB 8,764.

Della natura e dei motivi del primato.

(Titolo di un'opera di P. Ballerini, 1698-1764).

**De viris illustribus.**

MB 11,429.

Delle persone illustri.

(Titolo di biografie di scrittori cristiani scritte da S. Girolamo).

**De virtute in virtutem, donec videbitur Deus Deorum in Sion.**

MB 13,805.

Di virtù in virtù, (finché) si rivelerà il Dio degli dei in Sion.

Salmo 83,7 - BM.

**Devote divinum officium persolvatur; missa attente celebretur, Sanctum Sanctorum permanenter visitetur.**

MB 15,183.

Si reciti devotamente il Divino Ufficio; si celebri la Santa Messa con attenzione, si visiti con grande amore il Santo dei Santi.

(Sogno di DB «dei dieci diamanti» del sett. 1881).

**Diabolus te semper occupatum inveniat.**

MB 9,5.

Il diavolo ti trovi sempre occupato.

(S. Girolamo).

**Dicit Dominus: Regi nostro, vita brevis.**

MB 6,325.

Dice il Signore: al nostro re, vita breve.

(Da una lettera di DB al Re).

**Dictum est antiquis, non moechaberis; ego autem dico vobis: quicumque viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est eam in corde suo.**

MB 16,595.

Avete inteso che fu detto: Non commettere

adulterio; ma io vi dico: chiunque guarda una donna per desiderarla, ha già commesso adulterio con lei nel suo cuore.  
Matteo 5,27.